Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-

PEDAGÓGICO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

O Diretor-Geral do Câmpus Votuporanga faz saber aos candidatos do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 369, de 30 de setembro de 2020, publicado no
Diário Oficial da União em 2 de outubro de 2020, o Tema e as Referências Bibliográficas para a
Prova de Desempenho Didático-Pedagógico.

Área Tema Referências

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 E
SP

E
C

IA
L

Inclusão de estudante com
Deficiência Intelectual no
Ensino Médio Integrado:

prática educativa, colaborativa
e dialógica.

BEZERRA, Q. A. O olhar dos profissionais de educação acerca

dos processos de escolarização de estudante com deficiência

intelectual em curso técnico integrado ao ensino médio.

Dissertação de Mestrado – Universidade Caxias do Sul, Programa de

Pós-graduação em Educação, 2018, p. 92-129.

FUJIHIRA, C. Y. et al. Mude seu falar que eu mudo o meu ouvir.

Acessibilidade, um livro escrito por pessoa com deficiência intelectual.

São Paulo, Associação Carpe Diem, 2012.

SANTOS, J. R. Inclusão escolar e os modos de planejamento

educacional individualizado nos Institutos Federais brasileiros.

Dissertação de Mestrado. Universidade Federal de São Carlos, São

Carlos, 2020, p. 75-95.

TELLES, P. M. C. (Org.) Guia Orientativo – Elaboração de materiais

educativos acessíveis para reorganização das atividades acadêmicas do

IFSP durante o período de enfrentamento da pandemia do coronavírus

– COVID-19. São Paulo: Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Estado de São Paulo – IFSP, 2020. Disponível em:

http://vtp.ifsp.edu.br/images/Napne/IFSP_Napne_Guia_Orientativo

_2020_oficial.pdf - Acesso em 07 de outubro de 2020

VILALONGA, C. A. R.; MENDES, E. G.; ZERBATO, A. P. O

trabalho em colaboração para apoio da inclusão escolar: da teoria à

prática docente. Interfaces da Educação. Paranaíba, v.7, n. 19, 2016,

p. 66-87.

Data: 09 / 10 / 2020

                                                                                                              ______________________________

                                                                                                     Diretor-Geral do Câmpus Votuporanga

		2020-10-09T16:48:41-0300
	MARCOS AMORIELLE FURINI:22408191890